
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

677 12/08/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTO AD IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO A RISTORO DELLE PERDITE DI 

FATTURATO SUBITE A CAUSA DELL'EMERGENZA SANITARIA.  

CODICE COR 5889662 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.  267 del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale no 20 del 23.02.2001, con la quale è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

 
Vista le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Amministrativa: 

a) N. 106 del 18/03/2019 in base alla quale si aggiudicava alla ditta Europabus srl di 
Civitanova Marche il servizio di trasporto scolastico mediante noleggio con 
conducente dal 01.04.2019 al 30.06.2020 per una spesa complessiva di euro 
138.600,00 oltre IVA; 

b) N. 960 del 31.10.2019 in base alla quale si ampliava l’affidamento del servizio di cui 
al punto a) con l’utilizzo di un ulteriore scuolabus per il periodo dal 04/11/2019 al 
30/06/2020 per una spesa complessiva di euro 31.160,00 oltre IVA; 

c) N. 15 del 04/01/2020 in base alla quale si affidava alla ditta Europabus srl di 
Civitanova Marche anche il servizio di assistenza e sorveglianza  dei minori sugli 
scuolabus per il periodo dal 07/01/2020 al 31/01/2020 per una spesa complessiva 
di euro 6.438,00 oltre IVA; 

 
Visto il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, art. 229 co. 2-bis che istituisce un fondo con 
una dotazione di 20 milioni di euro, per l’anno 2020, destinato ai comuni interessati per 
ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato 
subite a causa dell’emergenza sanitaria; 
 
Visto il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 
dell’istruzione del 4 dicembre 2020, n. 562 che individua i criteri e le modalità di 
determinazione dell'importo del contributo, da assegnare da parte del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili ai Comuni, e del ristoro, da erogare da parte di 
questi ultimi alle imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico; 
 
Considerato pertanto che L’Amministrazione Comunale di Corropoli, in virtù della 
summenzionata richiesta e di verifiche contabili, ha richiesto l’assegnazione del contributo 
di cui all’art. 229, comma 2-bis, del decreto – legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 come da decreto interministeriale di attuazione per un 
importo complessivo di € 61.836,18; 

 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 58 del 7 aprile 2021 con il quale è stata individuata 
la ripartizione del contributo a valere sul fondo istituito dall'articolo 229 co. 2-bis del decreto 
"Rilancio" secondo i criteri e le modalità stabilite dal decreto MIT del 4 dicembre 2020, 
chiarendo che per ciascuna impresa esercente servizi di trasporto scolastico il ristoro è 
erogato ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 
2013 in materia di Aiuti “de minimis”; 
 
ACCERTATA che al comune sono stati assegnarti fondi per complessivi € 9,977,54;  
 
RICORDATO che l’art. 4 del decreto direttoriale del Ministero delle infrastrutture e dei 



 

 

trasporti sopra menzionato prevede testualmente: 
1. Gli aiuti di Stato, concessi ai sensi del presente decreto, non possono essere 
cumulati se non nei limiti dalla normativa comunitaria vigente. 
Per la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, per la 
verifica del non superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 nel triennio 
2018, 2019 e 2020, per la tipologia di aiuti cui appartiene il presente ristoro, i Comuni o le 
loro forme associative si avvalgono del registro nazionale degli aiuti di Stato (R.N.A.) 
curato dal Ministero dello sviluppo economico 

2. Accertato il superamento del limite di cui al comma 1, i Comuni o le loro forme 
associative non erogano la somma eccedente all'impresa per la quale si sia verificata tale 
eccedenza. 
3. Ai fini della verifica di cui al comma 2 la misura di cui all’art. 229, comma 2-bis, 
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 
2020, n. 77, è stata registrata nel R.N.A. dal Ministero dello sviluppo economico quale 
«Misura Quadro»,con codice CAR 16903. 
4. Il regime oggetto di registrazione, adottato da ciascun Comune o da una forma 
associativa di Comuni, nell’ambito della «Misura Quadro» di cui al comma 4, deve 
intendersi come «Misura Attuativa» in conformità con quanto indicato nel paragrafo 3.3.1 
della guida del R.N.A. senza procedere alla registrazione del bando/procedura attuativa. 

 
Ricordato che come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere è sempre 
richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, restando pertanto ferma la 
disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (articolo 31); 
Atteso che: 
con risoluzione 22/2021 del 31 marzo scorso, l'Agenzia delle Entrate - ha chiarito che 
i «contributi in conto gestione» erogati a titolo di ristoro dei mancati ricavi realizzati dai 
soggetti operanti nel settore del trasporto (pubblico locale/scolastico) sono somme da 
ritenersi fuori campo Iva in quanto non configurano compensi per prestazioni di servizio. 
- in merito all'applicazione della ritenuta d'acconto occorre ricordare che l'art. 10-bis del 
D.L. 137/2020 dispone che "I contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via 
eccezionale a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli 
esistenti prima della medesima emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente 
dalle modalità' di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte 
o professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrono alla formazione del reddito 
imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini 

dell'imposta regionale sulle attività' produttive .." 
- inoltre con le risoluzioni nn. 531/1980 e 150/1995, il ministero delle Finanze ha 
chiarito che quando i contributi non concorrono alla formazione del reddito imponibile non 

si applica la ritenuta d'acconto prevista dell'articolo 28 del Dpr 600/1973. 

 
Atteso che si è provveduto, nel portale del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), ad 
accreditare il comune di Corropoli, alla registrazione dell’ufficio gestore degli aiuti e degli 
utenti scrittori, alla registrazione della misura Attuativa e alla abilitazione degli utenti alla 
registrazione degli aiuti di stato, nonché, da ultimo, alla registrazione dell’Aiuto Individuale; 

 
 
Accertato che l’Aiuto di cui sopra è stato registrato con il codice COR n. 5889662, che 
deve essere confermato entro 20 giorni dalla registrazione con l’indicazione dell’atto di 
concessione definitiva del contributo in parola entro il 02.09.2021; 



 

 

 
Atteso che il MIMS ha pubblicato il decreto dirigenziale n.82 del 20 maggio 2021, che 
rettifica alcuni errori materiali del precedente decreto n. 58 del 7 aprile 2021 in merito ai 
contributi ai comuni per il ristoro delle imprese esercenti servizi di trasporto scolastico 
delle perdite di fatturato causate dall'emergenza Covid-19; 
 
Considerato che in virtù delle modifiche apportate dal succitato decreto l’importo 
assegnato al comune di è stato ridotto ad € 9.930,01; 

 
DETERMINA 

 

1. Per quanto detto in narrativa che qui si intende integralmente riportato di 
concedere definitivamente il contributo di € 9.930,01 , quale ristoro per le perdite di 
fatturato subite, nel periodo intercorso dalla sospensione dei servizi di trasporto 

scolastico e fino al termine        dell’anno scolastico 2019/2020, a causa dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;  

2. di dare atto che l’Aiuto di cui sopra è stato registrato nella piattaforma RNA con il 
codice COR 5889662 e di confermare pertanto l’Aiuto identificato con il codice COR 
indicato nel  RNA; 

3. di provvedere con successivo provvedimento, determinazione dirigenziale con visto 
contabile , a seguito dell’effettivo incasso dei finanziamenti, alla liquidazione della 
somma di cui sopra ovvero di € 9.930,01 secondo le modalità indicate alla ditta 
EUROPABUS SRL avente sede legale in Via Sandro Pertini n. 5 a Civitanova Marche 
(MC) C.F. e P.Iva 01280770437 affidataria del servizio di trasporto scolastico. 

 

---------------------- 
      
     La presente determinazione: 
     -  ai sensi dell'art.  151  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto  di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria da parte 
del Settore competente. 
     -  anche ai fini  della pubblicità degli  atti  e della trasparenza    amministrativa,    sarà  
pubblicata  all'albo pretorio   da   oggi   per 15   giorni   consecutivi ed avrà esecuzione  
dopo  il  suo inserimento nella raccolta  di cui all'art.  183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


